Дело №5-11-103/20

(05-0103/11/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

              адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          адрес, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, генерального директора наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Согласно протоколу об административном правонарушении, фио являясь должностным лицом – генеральным директором наименование организации, расположенного по адресу:г. Симферополь,адрес не исполнил обязанности по своевременному представлению в ИФНС России по адрес, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения  за дата

В соответствии с пп.4 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса Российской Федерации, налого​плательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно п. 1 ст. 346.23 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики-организации представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации - не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Согласно п. 1 ст. 346.19 Налогового Кодекса Российской Федерации, налоговым периодом признается календарный год.

          Налоговая декларация по налогу уплачиваемому в связи с применением УСН    за дата    подана генеральным   директором ООО   «Управляющая

наименование организации в ИФНС России по адрес дата, предельный срок предоставления декларации – дата, т.е. документ представлен с нарушением срока, установленного п. 7 ст. 431 НК РФ.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Положениями ч.1 ст.1.6 КоАП РФ закреплено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

           В отношении фио составлен административный протокол об административном правонарушении предусмотренный ст. 15.5 КоАП РФ. Данная статья предусматривает, что нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

Судом установлено, что декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за дата подана фио в ИФНС адрес дата, предельный срок предоставления декларации – дата, т.е. документ представлен с нарушением срока, установленного п. 7 ст. 431 НК РФ.

В судебное заседание фио не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен, однако извещение возвращено в суд с отметкой отделения связи «в связи с истечением срока хранения».

В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в том числе в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.

Извещение о дате, месте и времени рассмотрения дела было направлено фио по месту жительства, а именно: адрес и по месту работы: адрес.

 Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

              В связи с чем, руководствуясь ст.25.1 КоАП РФ полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствиеДогадина Я.Ю.

             Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может бать начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

            В соответствиисо ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административномправонарушении не можетбытьвынесено за нарушениезаконодательстваРоссийскойФедерации о предоставлениирасчета по начисленным и уплаченнымстраховымвзносам по истечении одного годасо дня совершенияадминистративногоправонарушения.

           В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при налички обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
В силу п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может бать начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленнях статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. В постановлении о прекращении производства по делу по названому основанию, исходя из положения, закрепленного в пункте 4 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ, должны бать указаны все установленные по делу обстоятельства, а не только связанные с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

        В соответствии п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Как следует из протокола об административном правонарушении от дата, декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за дата подана фио в ИФНС России по адрес дата, предельный срок предоставления декларации – дата В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение дата. Таким образом на момент рассмотрения дела срок привлечения к административной ответственности истек.

        При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, прихожу к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении, в связи с истечением сроков давности привлечения фио к административной ответственности.

         На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.4 КоАП Российской Федерации,

п о с т а н о в и л :

Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио по статье 15.5 КоАП Российской Федерации прекратить на основании п.6 ч.1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, в связи с истечением срока давности привлечения к административной  отвественности.

 Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд                        адрес, через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес.

Мировой  судья                                                                                 фио